
_ tevv.m:
Organas Susivienijimo L. A.

N. 28 Shenandoah, Pa. Liepos 20 diena 1901 m. metas V
NEDELINIS UETDT1SZKA8 LA1KEASZTIS ISZEKAhTlS KAS SUBATA.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER AT THE

POST OFFICE AT SHENANDOAH, PA.

The Weekly

TĖVYNĖ - FATHERLAND.”
Organ of the Lithuanian National Alliance.

Published every Saturday.
at 119 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.

Subscription $1.00 per year.

Publisher Rev. A. Kaupas,

All communications should be addressed: 
Rev. A. Kaupas, 114. Theodore Street, 

Scranton, Pa.

Kuopu sekretoriams.

Prenumeratorių knygos p. Astramsko, 
buvusio centraliszko sekretoriaus, teip yra su­
darkytos, jog apart jo vieno jokis expertas 
negali suprasti, o jis pats, matyt, nevisada 
jas galėjo iszpažinti, nes tankiai girdėti buvo 
skundai ant nereguliariszkos ekspedicijos.

Taigi meldžiami kiekviens kuoveikiausia 
prisiųskite adresus visų pilnų sąnarių, kad ga­
lima butų siųsti organą kaip pridera. Pereitą 
numerį į kitas kuopas iszsiuntėme ant prezi­
dentų arba teip kurio sąnario vardo, taigi kiti 
sąnariai tepasiima nuo jų savo laikrasztį. Tik 
pasiskubinkite prisiųsti adresus, tai nebus be 
reikalingų rugojimų ant nereguliariszkos eks­
pedicijos. Adresuokit:

V. J. Stagaras,
Shenandoah, Pa.
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Tų jis paprasze lekajaus parodyt liožą 
pasiuntinių į Viednių, bet lekajus per 
neapsižiurejima nuvedė jį į liožą, pas­
kirtą sąnariams Ponų Buto. Daszyns- 
kratsisedo įsiremdamas ant, ,poniszkos” 
kreses.

Patemijo tai namiestinikas Piniski 
ir parode pasiuntiniams Daszynskį, sė­
dintį ponų liožoje. Visus paėmė dide­
lis juokas, o ir pats Daszynski dar lyg- 
sziol jyokiasi isz to, kaip papuolė i Po­
nų Butą!

-------- x---------
Vilniuje jau seniai yra svarstomas 

reikalas įsteigimo a u g s z t e s- 
n e s mokyklos.. Kadangi univer­
siteto valdžia nenori nenori, užtai mies­
tas nusprendė atidaryt žemdirbystes a- 
kademiją su techniszkai — chemiszku 
skyrium. Maskoliams tas nepatinka. 
Kažinkoks M. L. dienrastije „Peter- 
burgsk. Vied.” liepia atidaryt augsztesnę 
mokslainę ne Vilniuje, bet Vitebske ar­
ba Minske. Bijosi mat sostapilio Lie­
tuvos, kuriame tiek yrabažnyczių ir isto- 
riszkų paminklų.

---------x---------

Maskolijoje dabar darosi dideles 
reformos mokslainese. Ligsžiol (nuo 
1871 m. ) gimnazijose daugiausiai mo­
kindavo teip vadinamų negyvų kalbų 
(lotyniszkos ir graikiszkos). Dabar pra­
dėta atkreipti didesnę atydą ant gam- 
tiszkų mokslų.

Nuo szių metų visose gimnazijose 
pirmoje ir antroje klasoje jau nemokis 
lotyniszkos kalbos, o graikiszkos pradės 
mokinti tik penktoje kliasoje. Vieto­
je tų lekcijų įves daugiau mokinimo 
geografijos. Realiszkose mokyklose 
istorija bus mokinama jau pirmoje klia­
soje

Lietuvoje užpuolė kažinkoki 1 i- 
ga ant vėžių. Ta liga buvo pir­
miau prasiplatins visoje Europoje. 1893 
m. pasirodė ji Dunojuje, o paskui perė­
jo į kitas u peš", rytuose esanezias. Da­
bar vėžiai serga visoje Rusijoje, iszemus 
7 gubernijas. -Nors epidemija mažina 
siv vienok vėžiai vis dar dvesia Baltru 
sijoje ir tikroje Lietuvoje.

---------x---------
Geležinkelis isz Panevė­

žio į Szventininkus likosi formaliszkai 
atidarytas. Dabar tarp tų dviejų mies­
tų vaikszczioja reguliariszki pasažieri- 
niai irtavoriniai trukiai.

-------- x--------

. Su žinoma lenkiszku socijalistu 
Daszynskiu atsitiko juokingas 
daiktas. Yra jis pasiuntiniu į vieszpa- 
tystes Rodą (Reichsrath) ir būdamas 
Lvove, nuėjo į butą Galicijai- seimo.’



Patemijimai.
Nuo kelių sąnarių isz MasSachu- 

setts’o valstijos, gauname žinią, juog į 
Naujos Anglijos valstijas atsibastė p. 
Mikolainis ir kalbina visur žmonis, kad 
prigulėtų prie jo ir Paukszczių naujai 
tveriamo Susivienyjimo. Mikolainis 
gerai atmindamas savo praeitų ir bijo­
damas, kad jo istorija neužkenktų jo 
agitacijonus. visus savo darbus krauna 
ant kunigų.
. Korespndentai mus teipgi pranesza 

mums, juog į Vienybes boselio pasako­
jimus tiki tik teip vadinami valnama- 
niai, t. y. tie ką negali svarbiaus many­
ti (mislyti).

Na, vyrai, gražios męs sulauksi 
mėme partijos, kad susivienysvisi val- 
namaniai po vadovyste buvusio kontra- 
bandneszio' ir kaipo prilaikanczia jų vie­
nybę idėją apsirinktų neapykan kuni­
gijos ir visko kas yra katalikiszka! Kur 
gi dėsis p. Szliupas? ar ir jis bus pase­
kėju p. M i k o 1 a i n i o.

* **
Naktigoninkų budu raszyti polemi­

kas įėjo į madą netik Amerikos lietu- 
viszkuose laikraszcziuose, kur nėra per- 
bjauraus keiksmo, kokiu negalima bu­
tų pakeikti ypacz kunigus, ale jau tas 
emergiszkas elementas įsiveržė ir į Prū­
sų lietuviszkus laikraszczius. Prūsuose 
Lietuvos laisvamaniai iszdavineja net 
laikrasztį, kuriame ypacz maloni kuo- 
daugiaus žinių gauti apie musų,, merge­
les”. Kad Tėvynės Sargas rim 
cziausias laikrasztis, Tilžėje iszeinąs, su­
kritikavo tokį ano laiszko programą, 
tai dabar Ūkininko redakcija 
ilgame straipsniįe, užimancziame % da­
lį viso to laikraszccio, iszvadina aną 
svarbų mėnesinį laikrasztį kunigu 
tarnu. Ne Tėvynės Sargas, girdi, 
tu esi ale kunigų tarnas.

Na kantrabandneszių politike įei­
na į mada visuose laikraszcziuose, kurie 
nori iszsiliuosuoti isz Bažnyczios įtek­
mes.

Iszties- smagi tai žinia kiekvienam 
katalikui lietuviai, kad musų valnama- 
niai pradeda numesti avies kailį ir ro­
dyti vilkt^dantis. Dirbkime visi isz 
visų pajiegų, nes dabar patogiausias lai­
kas sucentralizuoti lietuviszkai katali-

Petrapilės Dvasiszkoje A- 
kademijoje įgijo laipsnį magis­
tro teoliogijos szie lietuviai; Kaz. 
Skrinda, Franc. Strakszas, Henr. Ląu- 
mianskas; — laipsnį kandidatų teoliogi­
jos: Franc. Staneviczius, Ant. Sprin- 
gaviczius, Kaz. Paltarokas ir Petras 
Ruszkys.

Petrapilyje atsiliko konsekracija 
naujo vyskupo Sembeko. Kon­
sekraciją atliko arcivyskupas Klopato- 
wski su pagelba vyskupų: Niedzialko- 
wskio ir Baranausko.

—x—
Profesoaius Friburgo universiteto, d-ras 
J. Kallenbach apėmė vietą di­
rektoriaus Krasinskių bibliotekos Var- 
szavoje. Prof. Kallenbacho lekcijas 
apie slaviszką literatūrą klausydavo 
daug lenkų, bulgarų ir lietuvių.

------- °-------
Žinomas rasztininkas H. Sienkie­

wicz, nuvažiavo apžiūrėt savo dvarą 
Oblągorek, kurio da nebuvo matęs. Tą 
dvarą jam dovanojo pernai visi lenkai, 
sudedami aukas.

Berlino pacztas iszlivde juokin- 
g ą a p g a r s i n i m ą: ,, 14 d. vasa­
rio priesz langelį paczto szakosT No 19 
atrasta penfeniginį pinigą. Tas, kas 
pamėtė tą pinigą, turi į szeszias nede- 
lias parodyti, kad tai jo pinigas. Jeigu 
tame laike niekas neatsiszauks, pinigas 
bus parduotas ant vieszos licitacijos.”

Ar ne juokai? Penkis fenigus 
(truputį daugiau, kaip 1 centas) ketina 
parduot ant licitacijos!

------ X—
P. Jablonski (tas pats, tą buvo isz- 

rinktas per susivažiavimą lenkų, lietuvių 
ir rasinų 12 d. vasario Pittsburge re- 
daktorum ,,Freedom”) gira dienrasztyje 
,,Kuryer Polski” (iszeinancziame Mil- 
wauke’je) amerikieczius už tai, kad at­
ėmė nuo Iszpanijos Kubą, Porto Rico 
ir Philipinus. Raszo jis. kad iszpanai 
buvo vagys, kurie, skriausdavo skau­
džiai savo kolionijas. Juokai žmogų 
ima, atsiminus, kad amerikiecziai labiau 
spaudžia gautas nuo Iszpanijos salas, 
nekaip patys iszpanai. Juk dar neuž- 
mirszome neteisybių, padarytų su Por­
to Rico ir vagysczių, papildytų ant Ku­
bos ir Philipinų! 

kiszkas pajėgas. Net ant kryžkelių 
stovintiejie mus bendrai turės grei- 
cziaus pasirinkti vieną ar kitą pulką. 
Tik darbuokimės, tik vienykimės, tik 
stokime drąsiaį už savo nuosėdas (prin­
cipus).

* **
1 Apsaugok mus Vieszpatie nuo prie- 

telių o nuo neprietelių ir męs patys ap­
sisaugosime — savo laike sakoma buvo. 
Ir dabar ta malda gerai tinka mums. 
Ne neprietelių męs turime bijotis, ale 
atszalusių, abejojanczių prietelių, kurie 
neretai szimtą kartų yra bledingesni už 
arsziausius prieszus. Mus paslaptį 
prieszai, acziu Dievui, pradeda iszeiti 
į aiksztę; rūpinkimės, kad ir neva vadi­
nami mus prieteliai butų iszvilkti isz 
sziksnosparnio skuros, kad jie privers­
ti butų arba su mumis arba priesz mus 
stoti. Nėra bjauresnio sutvėrimo kaip 
neteisingas draugas bicziuolis, kuris po 
skraiste bicziuolystes, pridaro daugiau­
siai bledies.

Susivienyjimas iki sziol daugiausiai 
nukentėjo nuo tokių prietelių, ale gal 
neužilgo sulauksime, kad visi tie netei­
singi prieteliai iszsinesz isz mus gražaus 
pulkelio.

Laimingos keliones jiems visiems, 
o mums Dieve duok gražų ramumėlį, 
pasekmę mus darbuose.

* **
Isz daugelio vietų gauname skun­

dus, juog tūli szalininkui Paukszczių 
gaudo Tėvynę ir ją slepia nuo sąnarių. 
Keli kuopų sekretoriai ir porą preziden­
tų kuopų yra papildę tokias vagystes. 
Jie gavę Tėvynę, aną sudrasko, o sąna­
riams garsina, juog Tėvynė neiszeina 
ir bruka jiems Vienybės redakcijoje 
iszdrukuotus pliakatus ir kalbina, kad 
pasiraszytų ant Mikolainio iszsiuntinetų 
pliakatų.

Tokis darbas tikrai yra vertas tų, 
kurie jį daro; tai kontrabandiszkas bū­
das gaudymo sąnarių į laisvamaniszkąjį 
naują Susiv. Apgailestaujame tups 
mulkius, kurie duodasi tokiais- žaban­
gais apsipainioti.

# *
/ *

Geriems vyrams ir tikriems Susiv. 
sąnariams duodame szitokią rodą: Jei 
tokius darbus jus sekretorius ar prezi-



j Centraliszką kasą, ar ne. Tėvynėje da­
bar tyczia garsiname, nelaukdami pa­
baigos menesio, kas ir kiek užmokėjo i 
kasą. Tokiu budu neiviens negales 
teisintis, juog jis nežinojęs, ką jo pinin­
gai nebuvo įneszti j centraliszką kasą.

* **
XVI seimas nutarė, kad per Tėvynę 

butų butų apgarsinta apie nelaimingą 
padėjimą p. J. Ulendro ir kad butų 
renkama anam pagelba. Iki sziol dar 
tik 4 sąnariai atsiminė apie tą nelaimin­
gą žmogų ir prisiuntė Į kasą savo au­
kas. Ar neatsiras daugiaus milaszir- 
dingų? Atsiminkite apie jį per kuopų 
susirinkimus ir sudėtas aukas siųskite 
centraliszkam kasieriui p. Radzevicziui 
sykiu su reguliariszka mokesczia. Rei­
kia tik paaiszkinti, kas ir kiek paauka­
vo.

dentas daro, tai jus iszrinkite kitus į jų j 
vietą ir duokit kuogreieziaus žinią į Te- I 
vynės redakciją, ant keno adreso siųsti I 
organą. Nesibijokite, ką negražiai pa- I 
raszysite; paraszykit tik nors keliais žo- 1 
džiais, kad pasidarė ir paduokite savo i 
adresą, o Tėvynė bus siuneziama ju- 
miems reguliariszkai.

* **
Poroje kuopų Vienybės ir Lietuvos 

agentukai prikalbino žmones pasiraszyt 
ant virsz paminėtų pliakatų (,,raistų”), 
sakydami, juog anie renką paraszus, 
kas norės, kad Susiv. bereikalo nesi- 
kasztuotų ant Naujo charter’io iszerrii- 
mo. Naujo charter’io nieks nemislija 
imti ir pereituose Tėvynės numeriuose 
buvo paaiszkinta, juog tik prie seno 
charter’io bus įdėtas pataisytas vardas, 
beje Susivienyjimas Lietu­
vių Rymo Katalikų Ame­
rikoje.

Tai-gi visi pasirasziusie buvo pri-1 
gauti jiems pakiszta popiera, ant ku-l 
rios jie pasiraszė, ant varymo proves ’ 
priesz Susivienyjimą ir jų pusdoreliai 
bus sunaudoti tos proves užvedimui. 
Visus tokius pasirasziusius kaipo ne­
prietelius Susivienyjimo, turėsime mes­
ti laukant isz organizacijos, kaip tik 
gausime liudininkus. Taigi, kurie per 
suktybę davėte paraszus, duokite ži­
nią tuojaus į Tėvynės redakciją, tai bus 
duota jums rodą, ką turite daryti, kad 
butų jeunms blėdies. Kuriųgi pinigus 
neprisiuntė kasieriui p. Radzevicziui jus 
virszininkai, tai geriausiai per provą 
pajieszkoti, skundžiant tokį szelmį už 
„e m b e z 1 e m en t”, mokestį savu 
kelių antru kart patys atsiųskite centra­
liszkam kasieriui Liepos menesije. Pi 
nigusgi įmokėtus tokiam szelmui atgau­
site vėliaus.

*

* **
Visi privalo teip-gi gerai žinoti, 

juog kas neuisimokės Liepos menesije 
savo mokesties, bus suspenduotas ir ne­
gaus posmertines. Jei kurių kuopų 
sekretoriai ar virszininkai, per paczios 
kuopos neapsižiūrėjimą neprisiųs kasie- 
riui p. Radzevicziui užmokesties Liepos 
menesije, tai tokios kuopos bus suspen­
duotos.

Dėlto sąnariai privalo daboti ir pa­
gal Tėvynę žiūrėti, ar jų piningai atėjo 

lerius, kaip buvo pagarsinta pereitam 
Tėvynes numerije.

* **
Juog jubilėjinis iszleidirnas vysk. 

Valancziaus rasztų ir jo vardan įsteigi­
mas stipendijos yra geru dalyku, gali 
suprasti kiekvienas ir isz to, kad ant 
to dalyko paaukavo per kun. Miluką ir 
p. Szernas, Lietuvos redaktorius vieną 
dolerį, p. Szerno nei viens nepavadįs 
kunigų tarnų; jis aukavo pagal savo isz- 
galę ant to dalyko, dėlto kad supranta, 
kad užmanymas szitas yra didei nau­
dingas. * **

Del tų, kurie dar neaaukavo ant 
vyskupo Valancziaus rasztų iszleidimo, 
o kurie norėtų aukauti, patariame,. kad 
aukas gali siųsti ant kun. Miluko vardo 
arba Į Tėvynės redakciją.

#
Musų valnamaniai baisiai neapken- 

czia visko, kas katalikiszka. Atmintis 
vyskupo Valancziaus, to didžiausio Lie- | 
tuvos darbininko jiems neapsakytai 
karti yra. In paszėlimą juos įvaro už­
manymas jubilejinio iszleidimo vysk. 
Valancziaus rasztų, o paskui įsteigimas 
vardan jo stipendijos, per ką ant visa­
dos vienas vaikinas vardan vysk. Va­
lancziaus gautų pagelbą užbaigti augsz- 
tesnius mokslus. Visuose valnamanių 
laikraszcziuose yra gana priraszyta 
priesz tą užmanymą, o teipgi ir priesz 
kun. Miluką, kuris daugiausiai tą užma­
nymą rėmė ir įkūnijo.

Tos bet zaunos ir iszdergimai tie, 
paeinanti nuo tokių žmonių, privalo dar 
labjaus mus paraginti prie aukavimo 
ant vyskupo Valancziaus rasztų ir sti­
pendijos.

— Visiems galime kaipo paveizdą 
parodyti p. J. Karalių isz Baltimores, 
dabartinį Susiv. vice-prezidentą, kurs, 
nors neturtingas, dagirdęs apie tokius 
užsipuldinėjimus paaukavo penkis do­
lerius isz savo sunkiai uždirbtų gra- 
szių. Graži tai paveizda ir kiekvieną tur 
paraginti prie duosnamo ant visuome­
nes labo.

Prie progos ežia pasakome, juog 
mus Susiv. garbus prezidentas p. A. 
Tepliuszis yra paaukavęs ant vyskupo 
M. Valancziaus rasztų iszleidimo 25 do­

Literatiszko Komitėto Atskaita.
Ineiga biržerlio mėn, 1901

Birže, 24 d. Nuo Kasieriaua Radzevicziaus $100.00
25 Nuo D. Bražinsko už apgarsinimą 3 syk 4.00

104
Iszeiga birželio mėn. 1901.

Birželio 3 diena už prenumeratos knygas 
p. Melletui $1.25

„ 24 už skaitlines knygas Hooks &
Brown 0.45 

,, ,, V. J. Stagarui už 21 22 <fc 23 Tė­
vynes N. N. Kurie pagal patarimą Centr. Kom.

atspaudinti kuoveikiaus po seimu. 80.00
Liepos 13 A. M. Macijaukas už snraszymą 

atbontų (sąnarių) adresų į ekspedicijos knygas 2.50

84.20
Balance 19.80

Po atapaudinmui 3 N. N. Tėvynes kad niekas 
neatsiszaukė dirbt Tėvynės spaustuvėje, pavesta p. 
V. Stagaras apsiėmė visus perkraustymo, ir spaudos 
kasztus paneszti už $1100 ir du puslapiu apgarsini­
mų,

Kun. A. Milukas literatiszko komiteto pirmsėdis.

--------x--------

Kuopų įsimokėjinial į Centr Kasa.
13 Liepos per K. Burkaucka isz Ansonio’, Conn. 3.00

15 „ J. BaUuną
„ ■,, Fr. Burba
„ „ Ant. Vaitel
„ „ V. Zukautska
Z „ M. Szawlį
„ „ V. Bartaszis
„ „ M, Adlis
„ ,, M. Szlekys
„ ,, A. Kalczinską
„ ,, Ad. Senkus
„ „ Ant. Tecziokas
„ ,, J. Karalius ,
„ „ P. Skunski ,,
„ ., Jur. Rėkus „
„ ,, Juozas Juodiszius ,

Shenandoah,

Liepos per K. Burkaucka isz Ansonio’, Conn. 3.00 
„ ,, Jur Vosilių „ Cumbola, Pa. 10.20

„ „ Kun. J. Lietuvniką ,, Baltimores Md. 11.10 
,, ,, N. F. Martiszaucką ., Cleveland Oh. 24.00 

,, Mahanoy Plan 10.10 
„ Edwardsville 4.6.0 
„ Luzerno Pa 16.0^ 

,, Northampton 6.50 
„ Brighton 1.00 
„ Forest City 26.20 
,, Haverhill Mass. 9.10 
., MeKees Rocks 2.50 
„ Minersville 18.60 
,, Munce Ind. 1.00 
,, Elizabeth N. Y. 5.00 
, Baltimore 50 

Cleveland Oh. 1.00 
Wilkes Barre 29.65 
, Hastiugs Pa. 7.05 

12.00 
Kaz. Radziaviczia 
K. S. L. A.



Naujausi persekiojimai Jė­
zuitu.

Keletą nedelių atgal laikraszcziai 
padavė žinias apie sujudinimus priesz jė­
zuitus mieste Oporto, Portugalijoje. 
Protestonai ir visi neprieteliai katali­
kiszkos bažnyczios tuojau pasinaudojo 
isz to, kad užsipulti ant jėzuitų ir ap­
skritai ant visu zokonų. Jeigu - sakė 
jie - Portugalijoje, katalikiszkame 
kraszte, žmones neapkenczia zokoninkų 
tai matyt, kad zokoninkai yra nenandė- 
liai, skriaudėjai, kuriuos reikia isznai- 
kinti. Dėlto visi prieszai katalikystės 
nudžiugo isz sumiszimų Oporto’je, nes 
nekenczia jėzuitu už tai, kad jie visados 
pirmi stato savo krutinės apgynime 
Bažnyczios.

Czia reikia žinoti, juog visa valdžia 
Portugalijoje, (lygiai kaip Prancūzijoje, 
Italijoje ir Ispanijoje) yra rankose par- 
mazonų (francmasonų), kuriu nesisle­
pia su tuo, kad yra bedieviais ir kad no­
ri atimti tikėjimą nuo žmonių. Bet jė­
zuitai periszkadije, už tat reikia juos ar­
ba isznaikint, arba nužeminti akyse 
žmonių — mislija sau masonai, — ir 
kabinasi kiekvienos progos, kad tik su­
judinti žmones priesz pasekėjus szv. Ig­
naco. Pastarame laike jie pasinaudo 
isz susipykimo tėvo su dukterim. Bu- 
tent, paleido jie paskalą, kad viename ]įkosj paszaukta policija, kuri Simoną 
kliosztoriuje randasi jauna mergaitė, pa- raj0 jau negyVą. 
vogta jėzuitų kurie nori priversti mer 
gaitę pasilikti zokoninke ir jos turtus
užgrobti sau. Kvailių yra visur. Kru- kiszkų pareig°' nepildė, už ką ant ka­
va žmonių įtikėjo paskalai ir užpuo- talikiszkų kapinių tapo nepriimtas. Bet 
le ant jėzuitų kliosztoriaus: kerszijo mat njezaievnas ]enkų kunigužis palaidojo 
už suvedžiojimą nekaltos mergaitės, ‘j 
Tos demonstracijos tuojau griebėsi ma­
sonai kaip katė pūslės, ir pasiuntė po 
visą svietą žinią, buk patys žmonės 
nors katalikai, iszejo isz kantrybės, be­
žiūrėdamos jėzuitų godumo ir savvalios 
— ir patys užsimanė juos pabausti.

Tuo tarpu buvo visai kitaip. Lon­
dono ,,Saturday Review", isztyręs visą 
dalyką ant vietos, sztai ką garsina:

Apie pavogimą jaunos mergaitės 
nė kalbos negali būti. Bet atsitiko szi- 
toks dalykas. Tula merga, jau sena 
(33 metu), vardu Calmon, pykosi su sa­
vo tėvu, kurs jos neapkentė ir ketinoją

net pasodint į beproczių namus. Duk­
tė pasiskundė ant nežmogiszkų pasiel­
gimų savo tėvo sudui, kurs uždėjo ant 
Calmoniutes apieką. Kiekvianas gali 
suprast, juog gyvenimas su tėvu mergi­
nai pasidarė da sunkesnis. Karta ant 
ulyczios ji susitiko su prieteliais (isz ku­
riu nevienas nebuvo kuningu ne jezuji- 
tų), kurie jai pritarė eit nuo tėvo į klio- 
sztorių, ką mergina ir padare. Tas tė­
vui žinoma, nepatiko. Pradėjo jis skų­
stis žmonėms, o žmones, kaip visados, 
isz adatos priskaldė vežimą. Prisidėjo 
masonai, iszrado kaltininkus —jezujitus 
— subjurino priesz juos žmones. Tie 
vėl, užsidegę (didesne jų dalis be abejo 
apie Calmoniutę lygtai dienai ne girdė­
jo), nuėjo daužyti langus jezujitu kliosz- 
toriaus. Iszejo, kaip tai lenkai sako, 
avantura, kuri pasibaigė tuo, kad Por­
tugalijos parmazoniszka valdžia 
sezuitams ir kitiems zokoninkams 
jtyti isz tėvynės laukan.

Su tokiais tai darbais kartais 
rodo prieszininkai katalikiszkos bažny- 
czios....

krau-

pasi-
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KORESPONDENCIJOS.
Baltimore, M d. — Numi­

rė 4 d. liepos Simonas Szalcziunas, kar- 
czemnikas. Isz vakaro buvo girtas ir 
norėjo muszti (kaip sako) paczią. Už tai

Pakviestas daktaras 
'neįstengė atgaivint.

Velionis gyveno laisvai ir katali-

jį su kryžiais ir kitomis iszkilmėmis ant 
savo nezaležnų kapinių. Vienok nie- 
zaležni parapijonai iszgirdę, juog jų 
kunigužis priėmė ant kapinių kūną ne- 
tikinczio žmogaus, subruzdo.

Curtis Bay’e 4 d. liepos atsitiko 
baisi smertis vienam lietuviui (kaip jo 
vardas? Red.). Vaikinas ėjo ulyczia, 
neszdamas po pažaste crackerius. Ka- 
žinkoks kitas vaikinas, pirmam nema­
tant, uždegė knatą ir pabėgo. Eks­
plozija-užmusze vaikiną ant vietos. Pik­
tadario nesugavo.

J. Kar.
•x-

Isz Brocktono, Mass.
Neperdidelis būrelis yra lietuvių 

Brocktone, bet ir tie nuo szių metų pa­
sidalijo j dvi dali: lietuvius katalikus 
ir laisvamanius. Vyriausias vadova mu­
sų miestelio laisvamanių yra nekoksai 
Piszkunas, kurs nienuilstancziai darbuo­
jasi apie padininimą skaitliaus savo pul­
kelio, bet jam nelabai sekasi. Matyda­
mas tad Piszkunas, juog svietelis* neno- 
ir jo klausyti, pradėjo partraukdinčt 
kalbėtojus isz kitų miestų net isz Pen- 
syjvanijos. Teip, 8 d. liepos ant pra- 
szimo Piszkuno atsilauke pas mus Szliu- 
po draugas, barzdotas Mikolainis. Pa- 
praszytas Piszkuno pakalbėti susirinku­
siems apie pereitą seimą S. L. A. Mi­
kolainis atsistojo ant kalbavietes, ir už­
traukė maždaug szitokią kalbą: Broliai 
Lietuviai! visiem žinoma, kaip mus Ru- 
siszka valdžia ' persekioja, neduodama 
apsiszviesti. Bet dar didesnę bausmę 
ir persekiojimą reikaluose apszvietimo 
sziczia nuo savo dvasizžkų vadovų ken- 
cziame, kurie net ant iszpažinties už pa- 
kutą užduoda ne skaityt laikraszczių.

Toliau kalbėjo: kunigėliai lupike- 
liai nesirūpina apie musų apszvietime 
ir dar tyczia aptamsina mus Įkalbėdami 
mums tikėjimą, kurs yra visiszkai žmo­
gui nereikalingas.... Raginu savo 
tauteczius atmest tikėjimą nuo savęs 
szalin, ir rūpintis szviestis tautiszkoje 
dvasioje.... vienykimės, broliai, bet 
szalinkimes nuo kunigų.

Žinote broliai, kas pasidarė szjmet 
su Susivienyjimu. Jau persiskyrė Į 
dvi dali; jau naujas Susivienyjimas 
tapo apkryksztitas kitu varda ,,kokiu 
tę Rymo katalikiszku.” O jau musų 
tautiszką Susivienyjimą atmetė. Ar tą 
ne kunigai padaru? Kunigas Milukas, 
su savo samdininkais kėlė didžiausią lar- 
mą ant seimo (Tas netiesa: visą liar- 
mą kėlė Mikolainio sėbrai. Pr. Red.) 
ir nedavė mums jieszkotojams teisybės 
prabilt. Kad norėjau užklaust, del ko­
kios priežasties tapo iszmesti du kar- 
szcžiausiu darbininku: Damijonaitis ir 
Tareila, tai ne tik nelaimėjau nieko 
su klausimu, bet dar turėjom iszeit isz 
salės 44 delegatai ir vienas garbes są­
narys, neatėmę nuo anų kasos....

Nedovanokim, vyrukai, tokiem ap­
gaudinėtojams.



Toliaus ponas Mikolainis savo kal­
boje iszbare vyrus, kad leidžia savo 
moteris kalbėt gyvą Ražancziu ir ki­
tus poterius szvento Franciszkaus. 
Vercziaus (kalbėjo) pratinkit savo mote­
ris prie draugystes, kur jos galėtų pra­
mokt putros ar koszes virt.” (Czia vi­
si nusijoke, nes kiekvienam atėjo ant 
Imisties, kad ponas Mikolainis bekalbė­
damas iszalko ir užsimanė koszes). Už 
prakalbas Mikolainiui sumetė 48 centus, 
ir tai tik laisvamaniai. Pabaigęs kalbą 
Mikolainis vaikszcziojo po kampus 
salės ir kalbino pasiraszyt prie jojo 
Susivienyjimo, sakydamas, kad komite­
tas provą užves ir viskas bus all right.

Gero velijantis katalikams ir kata- 
likiszkam Susivienyjimui.

J. F. Svir....
B. S. — Dabar matote, skaitytojai, ko 

laisvamaniai nori. Szliupai, Mikolainiai ir 
kiti skelbia visur, kad buk trokszta lietuviams 
apszvietimo, tuo tarpu bruka jiems neapken- 
tiraų tikėjimo ir dvasiszkijos. Užtai, ar dy 
vai, kad nuo tokių platintojų neapykantos 
tarp lietuvių, kuriem reikia meiles ir snti 
kimo, Susiv. pasirūpino atsikratyt? Kas 
daugiaus laisvamaniai ketino užgrobti valdžių 
ir kasų Susiv. į savo rankas ir už pinigus 
sudėtus tikincziųjų katalikų, misijo platinti 
tarp lietiivių laisvamanystę. Bet vargšams 
nenusisekė tai padaryt ant seimo ir dabar'ne- 
sigaili net tolimų kelionių kad kalbinti ne 
kaltus žmones dėt pinigus ant ;uszcziospro 
vos: mat Susiv. kasa jiems rupi daugiausiai. 
Apsisaugokit nuo tokių paukszlelių!

Red.

Vysk. Valniicziaus jubilėjinio Ko­
miteto reikaliuose.

Visiems paaukavusiems nemažiaus kaip 
1 dolerį ant vyskupo Valancziaus rasztų isz- 
leidimo ir stipendijos jo vardan įsteigimo, 
praneszų, juog gali jau gauti vienų isz šitų 
knygų:

1) Žemaiczių vysknpyste.
1) Pasakojimai Antano Tretininko.
3) Pamokslai apie Sakramentus.
Žemaiczių vyskupystę pa­

aukavo komitetui kun. Matulaitis, P a sa­
ko j i m a i A. Tretininko yra auka Žvaigž 
dės redakcijos, o Pamokslus apie 
8a k r a m e n t us teikėsi padovanoti kun. 
A. Kaminskas.

Teipgi praneszų, juog jau p. Stagaras 
pradėjo spaudinti su komiteto žinia „Gyve­
nimus szventųjų” ir ta knyga bus gatava 
kada apie Kalėdas.

Ta:gi kurie aukautojai nori gauti katrų 
isz virszpaminėtų knygų, tegul duoda žinių 
savo kolektoriams, o tie partrauks ir iszdylįs 
tas knygas. Gyvenantie apielinkėje Shenan- 
doah’rio gali ateiti patys pasiimti kurių isz tų 
knygų. Ateikite į Tėvynės redakcijų.

Tik ateidami paimti knyga, atsineszkite 
ir kvitą, kurią gavote nuo kalektorių.

Kun. A. Milukas Jub. vysk. Valan­
cziaus komiteto sekretorius.
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Apie Vysk. M. Valancziu^ 
(tąsa.)

2. Kaipo Vyskupijos a d m i n i s t r a 
torius Kun. Valanczius iszlavino didį 
talentą ir parodė energiszką veiklumą. Li­
kęs vyskupu, pažinimui savo vyskupijos, 
pradėjo lankymą ertos, nes daugiaus, neg 
milijonų duszių skaitanczios savo avinyczios. 
Po kelis kartus aplankė tikrųjų Žemaitiją, 
Lietuviszkuosius pavietus ir Kurszą, prigu­
lintį po konkordatui prie Žemaiczių Vysku­
pijos. Apėmęs valdžių, apsigyveno Var­
niuose prie Katedros bažnyczios; Varniai 
stovi mažne viduryje -enoviszkosios Žemai­
czių Vyskupijos. Apsigyveno, kur bu­
vo Kapitula, Seminarija ir vyskupijos Kon 
sistorija, idant isz centro galėtų paimti val­
dymo vadžias ir iszplatinti į visas puses savo 
veiklumą. Nepailzdamas, kas met po kelias 
nedėlias lankė: kitas parapijas aplankė po 
kelis sykius: teip darė lyg pat 1863 m., 
nuo to laiko valdžia (rusiszkoji) paskyrė 
jam į apsigyvenimą Kauno miestą, kur tei- 
pogi perkėlė Kapitulą, Seminariją ir visų 
vyskupijos valdžių. Nebegalėdamas lanky­
ti vyskupijų, stengės bent ateinanezius į 
Kauną žmones aprūpinti Sakramentais ir 
uoliai visus vesti iszganymo keliu.

Jau pirmiejie vyskupijos aplankymai 
parodė a. a. Vyskupui Valancziui bažnyczių 
padėjimų, dvasiszkijos palinkimus, žmonių 
apszvietimų ir doriszkumų. Cžia tatai kaipo 
valdytojas praszvito didžiais privalumais. 
Visųpirmu atkreipė akis ant bažnyežių pa­
dėjimo ir, drąsiai galime sakyti, tapo pir 
mu ir vyriausiuoju savo vyskupijos arkitektu. 
Jam raginant, budriai saugojant, ir dvasisz- 
kija kaip isz miego pabudo. Piemenio 
balsu paraginti dvarponiai ir žmonės guviai 
griebės statyti naujas ir taisyti senąsias Vie 
szpaties szventinyczias. Daugumas didžpo 
nių eidami dorų ir dievobaimingų savo bo 
ežių pėdomis, didžiais turtais iszkėlė szven­
tinyczias, galinezas szlovingai stovėti pa 
ežiuose sostamieseziuose. Teip, garsus ku 
nigaiksztis Oginskis savo dvaruose, Rietavo 
varlinamuose, isztatė puikiame stiliuje Die 

bažnyczių, o szlovinga jo žmona, kuni- 
gaiksztienė Oginskienė ir dori ir dievobai 
mingi sūnus su tikro skomą ir elegancjja isz-

puoszė jos vidurį: altorius, spaviednyczias; 
vargonus partraukė isz Belgijos, rubus-gi 
isz Paryžiaus,— teip kad Rietavo bažnyczia 
szendiena yra tikras Žemaitijos padabinimas. 
Teip-pat szviesus grapas Jonas Tiszkeviczius 
Biržiuose netoli nuo milžiniszkų Biržų pilės 
griuvėsių iszstatė iszkilmingų bažnyczių ir 
brangiais paveikslais iszpuoszė. Lygiai ir 
dievobaimingas grapas Benediktas Tiszke­
viczius savo Raudondvaryje ant krantų pui­
kaus Nevėžio, ant kalno, iszkilusio aug- 
szcziaus už visų apylinkę, netol nuo savo 
romų — kitados kryžeivių pilės — isztatė ant 
garbės ’Vieszpacziųi vaizdingų szventiny- 
czių ir tikrai su grapiszkais kasztais duo- 
sniai visu kuo aprūpino. Panasziai dora ir 
dievobaiminga grapienė Plioteriene drauge 
su savo puikiausios szirdies ir tikro dievo­
baimingumo sūnumis, iszstatė f iii jos bažny- 
czia savo dvare — Szateikiuose, kuri nekuo 
neapsileis nė priesz vienų bažnyczių visoje 
vyskupijoje savo architektūra, skomą ir ele­
gancija. Ir daug kitų dvarponių arba savo 
kasztu iszstatė naujus Dievo namus, arba 
prisidėjo prie jų restauravimo. Dievo­
baimingi Žemaiczių ir Lietuvos žmonės, 
savo piemenų balso klausydami, rodžiai szo-

• ko taisyti ir puoszti savo szventinyczias: 
nesigailėjo ir nesigaili skatiko, nė savo pro- 
cės, by tik savo ainiams palikti galėtų savo 
tikėjimo ir uolumo ženklų. Ant Vyskupo 
balso darbszcziai pradėjo ruosztis aplink 
bažnyczias; iszstatė kelesdeszimtis naujų, 
daugiausia — mūrytų, parapijikių; daug ko- 
plyczių ir mažesnių szyentinyczių arba vi- 
siszkai perdirbo, arba pataisė; daugybę al­
torių iszauksino; daugiun ir bažnyczių sie­
nas iszmalevojo; visur į vietų senų ir nune- 
sziotų bažnytinių rūbų atsirado nauji, puikus 
brangus, tankiai Lijono iszdirbiniai rubai; 
ant altorių nuszvietė Fraget’o liktoriai ir 
baltos stearininės žvakės, — vienu žodžiu, 
stipriai besidarbuojant vyskupui, kame pir­
ma riogsojo dulkės ir vortinkliai, dabar nu­
szvietė auksas ir dažyvės, papuoszos ir szva- 
rumas, ir Dievo naųiai įgavo naujų iszvaizdų, 
verezianezių lenkti, keiianczių tikėjimo dva­
sių ir dievobaimingumų ir stipriai besidar­
buojant vyskupui, kame pirma riogsojo 
dulkės ir vortinkliai, dabar nuszviėiė auksas 
ir dažyvės, papuoszos ir svarumas, ir Dievo 
namai jgavo naujų iszvaizdų, verezianezių 
lenkti, keiianczių tikėjimo dvasią ir dievo­
baimingumų ir stipriai sakanezią, juog yra 
Dievas Ižraėliuje.

Kaipo vyriausis Dievo žmonių vadas ir 
budrus Piemuo, idant linkimas prie gero vis 
didintus, visas parakvijas apsodino maždaug 
gerais piemenimis; rūpinos apie padidinimų 
skaitliaus evangeliszkųjų darbininkų irgeidė, 
kad vyskupijos Seminarija kasmet iszleistų 
skaitlingų būrį jaunų levitų- Ir tikrai, skai­
tlius dvasiszkųjų pasididino, atsirado daug



Vyskupas Valanczius iszmokė Žemaiczius 
įkaityti ir isz knygos melstis.

Rūpindamos apie szįlaikinę ir amžiną 
savo avelių gerovę, su szįrdgyla Vyskupas 
matė tarp Žemaiczią ir Lietuvių įsikerojusį 
girtuoklystes papratimą. Gerai numanė, 
kiek tai iszganingą vaisią gali iszduoti įvedi­
mas tėvo Mathew’o skelbiamos blaivybės. 
Pajuto, suprato ir tuojaus ėmės įvykinti; 
visaindvasiszkijai įsakė skelbti blaivybę ir 
visus traukti nuo pražuvingo girtuoklystės 
papratimo. Dievas palaimino Vyskupo uo­
lumą ir dvasiszkąją darbus; visi žmonės isz- 
sižadėjo arielkos, užsiraszė į blaivybę, palio­
vė vaikszczioję į kareziamas irjtikrai iszganin­
gą apturėjo naudą. Dievas buvo pagarbin­
tas, skaitlius nusidėjimų sumažėjo, namuo 
se įvyko ramumas, tarp kaimyną santaika: 
namus aplankė turtui, issvarė ubagystę: iszsi- 
blaivėjęs kiekvienas pribuiszis (kumietis) isz- 
simokėti galėjo ir skolomis nusikratė: pra 
dėjo gerinus dengt s, rupestinginus ukinin 
kauti ir rūpintis apie vaiką apszviet mą. Už 
vis tai garbė priguli Vyskupui \ :uai ežiui. 
Nors įvesta blaivybė neilgai lepatvė.ė. m»> 
paskui dė įvairią, nuo \ysitipo uep.igulin 
ežią priežasc/aą susilpnėjo, vis gi vyskupijai 
dnetzė naudą.

3. Ant galo, iszveizdėkime kun. Valan 
edą, kaipo literatą. A. a. kun. Motie 
jaus nebuvo didis mokslo vyras, kaip tai sa 
io — eruditą, bet vis gi turėjo pakaktiną 
mokslą ir praktiszką numanymą, kaip reikia 
jį sunaudoti. Turėjo nemažą atmintį, gana 
gerai mokėjo lotyniszką kalbą ir liuosiai lo- 
tyniszkai kalbėjo; palikęs Vyskupu, pramo­
ko francužiszkai; žinoma, kalbėjo nedailiai, 
žemaitiszku akcentu, bet suprasdavo kiliu 
kalbanczius ir kiti jį permanydavo; vokisz- 
kai iszmoko mokslainėje ir neprastai kalbėjo. 
Lenkiszkai teisingai mokėjo ir teisingai ra 
szė, nes mokės lenkiszkose mokslainėse pas 
guvius Vilniaus universiteto profesorius. 
Tiesa, lenkiszkai neiszdavė nė vienos knygos, 
nes sakydavo: lenkai ir be to turi 
daugraszytoją, galinezią len 
kams lenkiszkai r a s z y t i. Bū­
damas gyvus kalbą dalykuose, kun. Valan- 
ozius iszmanė ir dailiuosius menus (sztuki 
piękne); mėgėjuos; gedulingai užsižymėda 
davo veikalus garsingesniąją tepliorių ir pa 
liko gražų surinkimą labai brangių abrozdų, 
kurie perėjo į įpėdinių rankas. Apie žinoji­
mą tėvynės kalbos tą reikia pridurti, juog ji 
sai, kaipo Žemaitijos sūnūs, netiktai mokėjo 
jos kalbą, bet ją mylėjo, stengės iszkelti ii 
literatiszka padaryti. Daug ir labai daug 
patsai raszė ir kitus ragino. Jei kas vadi 
na jį literatą, tai reikia suprasti jį. kaipo mu­
są provincijos literatą, žemaitiszką literatą, 
raszyboją daugelio knygų, iszmintingai Že 
maieziams paskirtą ir tai, kaip nesykį patsai 
skelbė, idant žmones apsiszviestą tikėjimo! 
dalykuose: todėl jis — tai tikras liaudies]

szviesiq ir apasztaliszką kunigų, o rūpestin­
gas vyskupas, kur tiktai reikčjo kunigo, 
kiek tik kartų žmonės kreipės su praszymu 
dvasiszko vado, tuojaus tą vietą apsodino ir 
tą punktą sutvirtino: teip per 20 metą žmo­
nės nejautė stokos dvasiszkąją, — visur ir 
visados sulyg szv. Bažnyczios dvasią galėjo 
užganėdinti religiszkus savo reikalus.

Prityręs Piemuo gerai žinojo pažadintą 
dvasiszkijos uolumą neilgai tetversiant, jei 
mokslu, nuolatiniu tyrimu Vieszpaties In’ 
statymą, nesotįsis ir neatsigaus dvasia ben­
drosios Bažnyczios: dėlto įsakė visuose de­
kanatuose įsteigti Dekanatą Biblio­
tekas ir partraukti tenai tam tikras kny­
gas, atnaujinimui kunigiszkos dvasios. Da­
vus ženklą, atsirado bibliotekos ir per ilgus 
metus daug gero padarė. Tam paežiam tik­
slui, t. y. pakėlimui mokslo arba paturėjimui 
jo sulyg reikalavimus kunigiszkos luomo?, 
priminė dvasiszkijai reikalingumą metinią 
dekanatuose egzaminą ir kas metinią 5 dieną 
rekolekcijų; pastariuose savo amžiaus metuo­
se ziurkszcziai įsakė pildymą tą priedermią, 
trokszdamas, „ut sacerdos sit lux mundi et 
ut in meditatione exardescat ignis”.

Szviesus ir prityręs vyskupas milžinisz- 
ką savo balsą pakėlė už žmonią ap 
s z v i e t i m ą; matė tamsybę, nežinojimą 
tikėjimo pamatų, nuodėmes; matė maž ką isz 
žmonių temokant skaityti. Su visu _uolnmu 
kibo ir tai pataisyti; isz sakyklą Hope skelb­
ti žmonėms ne pamokslus, bet katekizmą; ti­
krai sakant, liepė iszguldinėti tikybos pama­
tus, idant žmonės juos pažinę, pamylėtą; po 
visas parapijas įsakė parapijines mokyklas, 
po priežiūra ir atsakymu vietinių prabasa- 
czius; įsakė, kad jie patįs mokytą religijos 
ir kasmet pranesztą skaitlių mokytinių ir jų 
padėjimą. Negana to, patsai pradėjo ir dva- 
siszkuosius ragino, ir kitns, t. y. ir augusius 
masintą prie mokysimos skaityti. Kaip ant 
stebuklingo pamojimo, visa vyskupija praė­
jo mokytis; galėjo matyti, kaip suaugę žmo­
nės, mergaitės ir vaikinai rodžiai ėmas už e- 
lementoriaus; kaip per kiaurą dieną dirbę, o 
labjausiai nedėliomis ir szventomis dienomis 
kits nuo kito mokinos skaityti. Pažadintas 
žmonią uolumui ir apsiszvietimo norui darb- 
sztus Vyskupas stengės į paszalpą ateiti be 
paliaubos iszdavinėdamas maldaknyges, re- 
ligiszkas ir szeip jau pamokinaaezias knygų 
tęs; patsai raszė ir kitus ragino, o visoje 
Lietuvoje žinoma Zavadskio firma stengės 
saužiniszkai iszpildyti Žemaiczią Vyskupo 
norus. Todėl trumpame laike atsriado didi 
daugybė knygų; žmonės skaityti pramoko*; 
pagalinus pradėjo už neszlovę skaityti, jei jau­
nas žmogus to nemokėtą. Dėlto szventomis 
dienomis pagrižę isž bažnyczios pasistiprinę, 
vietoje i kareziamą eiti, ėmės už knygos: vie­
nas skaitė, kiti klausės, ir tėip vaginos dorai 
gyvent. Tikrai todėl galime pasakyti, juog 

rasztininkas tikroje to žodžio prasmėje. Ne 
tik žinojo žemaitiszką kalbą, bet ir jos dva­
sią, sakinius, priežodžius 'ir visus žemaiczią 
iszsireiszkimus: todėl vįsus jo veikalus Že- 
maieziai gedulingai skaito, nes girdi savo 
kalbą, savo iszsireiszkimus, patįs save; ste­
bėtinai didžiuojas jie, spauzdintoje knygoje 
matydami tuos paežius sakinius arba priežo­
džius, kuriuos vartoja kasdieną.

In kun. Valanczių, kaipo Žemaicziė rasz- 
tininką, reikia dviejopai žiūrėti: kaipo į pro­
zaiką ir kaipo į poetą. Paprastai visi jį pa­
žįsta, kaipo prozajiką: tuotarpu negalima 
nepripažinti jam ir poetą talento. Ne buvo 
jis poetų arine, augsztai iszkilstąs ir ant sva­
jonės sparną lakioją-; jis buvo ramus gies­
mininkai, Dievo garbę apgiedąs arba na­
mą buitį skelbiąs. Kaipo prozajikas buvo 
jabai vaisingas; raszė labai lengvini; isz po 
lo plunksnom darbai veikiai ėjo. Tame at­
žvilgyje galime jį sulyginti su garsiu P rančų- 
žą Vyskupu Segur’u, kurs prancūzą bendriją 
apypylė daugybe liaudei paskirtą rasztą.

(toliaus bus)

Varliu tvanas.
Ithaca, N. Y. Pereitą nedelią 

po lietui su perkūnijomis atsirado ežia 
mirijados varlių, kokios gal nebuvo 
nuo Aigipto plegų laiko. Trūkis be­
einąs, kad užėjo ant pulkų tų sutvėri­
mų ir jas tryne, ant galo turėjo sustoti, 
nes rata! si \ do ant relių, kurias susli- 
dino sutrintos varles. Iszties dyvini da- 
ylkas kaip kada pasitaiko..

----------x----------

LIETUVI8ZKA
Chrestomatija, 

176 pusi, kurioje patilpę dekliamacjos, 
tinkanezios kiekvienam atsitikimui, 
teipgi parinkti isz geresnių rasžtininkų 
skaitymai. Preke 50c. Susiv. sąna­
riams tik 25c. Piningus siųskite pas: 

Chas Radzevicz, Shenandoah, Pu

--------X--------

Nepamirszkit kad tik kelio­
lika dienu liko užsimokėti

mokestis in Susiv.



W. SLOMINSKA, 8
CHICAGO, ILL, S

Šios knįgosyra gaunamos 8. L. A. Spaust

f 679 Milwaukee Avenue,
Mano Dirbtuwe tapo 

Apdowanota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszka isz- 
dirbimą.

POWSZtCaHAWTSTAWA

KRAJOwA

189*

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BĖRIŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

fit.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotinieius Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
Sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

<3

- K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigian-i PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos kle-os. Prieglam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR. 

SHENANDOAH, PA

Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių likie- 
filĮ, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu'.

A. Maslauckas,
Geras ir prieteliszkas mus žmogus, užlaiko gerus 

gėrymus, ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. 
Pas jį iszpuola atsilankyti.

Ant W Main ulyczios Plymouth, Pa.

Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istoria Europos ......................................... 15
Kražių skerdynė ...........................................5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eiles)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinjkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ..........  15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per ky trumą, (pasakos). 1.1

■ Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral....... 100

„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... i,50
;,Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi nnmerai......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galą (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ..............  20
Diedai ir Gražina ................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religią ......... 25
Dogmatas apie Pragarą ............................ 10

U LIETUVISZKA SPAUSTUVE’**
*4 '*4

Greitai, gerai ir pigia. ..tlieka
VISOKIU!" DRUKORISZKUS DARBUS. **

V. J. Stagaras, tt
Shenandoah, Pa.19 E. Centre Str.,

2 Lietuviszka Dirbtuve
Arnotu, Kopų, Bal- g 

dakimu, ir kitų visų g 
bažnytinių paredų; tei- H 
pogi del draugysczių: 8 
Karunu, Kukardu, g 
Kepurių, Ženklu ir tt. g 
Norėdami savo darbu u 
suszelpti savo tautietę g 
ir kad tas darbas butų S 
priderancziai atliktas, 8 
atsiszaukite pas: g

I T. ANDKIUSZEVIGZAITE
Į15 V/. Division St. Chicago, Iii. g

A ___________________________ O



DIDŽIAUSIAS LIETUVISZKAS SZ10BAS

Parduoda labai
1). BRAŽINSKO,

pigiai — pigiaus kaip kiti. Vyram siutus nuo $4.00 aursztyn, vyram kelines nuo $i.oo, vaikų sietelius nuo
J^dol iki $5.00. Vaikų vasarinių skalbiamų siutelių nuo dol iki $2.00 teipogi skrybėliukių ir kepurių didžiausiam pasirinkime. 
Dailiausių marszkinių visam mieste galit gaut nuo 2.5c. iki $ 1.00. Moterimi szilkinių keipų dagiausios naszanijcs nuo $2 00 iki 
$8.00. Kaperių didžiausiam pasirinkime nuo 50c. iki $2.00. Teipgi pa rasoti ų ir visokių mažmožių, kokių tik kam reikalinga. Jeigu 
kas neužsiganėnintų gali sugrąžinti daigtus ir atsiimt pinigus, nes viskas gvarantuota, kad gera.

D. BRAŽINSKAS, 37 E: Centre Str, Shenandoah, Pa.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Maszinų, Ciga­
rų ir papirosų

Vargonus pijanus ir maszinas duodu ant 20 
dienų ant iszmi’ginimo, .Jiegu per tą laiką pa­
imtas instrumentas pasirodytų negerų, ar per 
bragum, aez jįatsiimsiu atgal, ir per tą laikų nie­
kas nekasztuos. Užtikrinu, kad nuo manęs pirk- 
site viską pigiau kaip visoj Amerikoj galėtumėt 
gauti, nes asz visokius daiktus imu stacziai isz 
fabriko, ir todėl galiu juos parduot piginu, kaip 
tie, ka isz wholesale ima. Meldžiu tik pamėginti 
o užtikrinu, kad busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
605 W. Mahanoy Str., Mahanoy City, Ps.

a it ESI KURUZlvUf
Visokis kurtinis ižgydimais gal naudotis da 

bar; tik neblliai yra neižgydomi. Ožimą ausise 
sus’abdom tuojars. Paraszyki bndą apknrtimo 
ir nedagalejimo. o cgzaminacija yra už dj ką. 
Gyditis galima savo stuboje.

Dr. Palton. 596 La Šalie Ave. Chicago, II,

TEMYKIT LIETUVIAI!!
Nuk szio laiko paleidžiam žodynėlius ko pigiau­

siai, idant kiekvienas tautietis galėtų nusipirkti, 
ir davęs apsidaryti kiszianiuje nesziodamas pasi­
žiūrėti ka<la jam prireikia kokio žodžio, visadą 
turėti.

Lietuiiszkai - Augliszkajį gaus už 70 centų; 
abudu už doleri. Kas norėtų pirkti nesusiūtos 
abu gaus už 80 centų. *

Kun. P. Saurusaitis

Waterbury, Conn.

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti tu­

rėti, turi nusipirkt pas Centraliszka Susiv. ka- 
sierių p. K. Radzeviczių pasiuncziant jam 1 d. 
ir 50 centu.

Adresas yra „TEVYNEJE.

(LIETUVIS Z KAS 
2*27} W. Division st

PRIIMA LIGONIUS

DAKTARAS.) 
CHICAGO, ILLINOIS

nuo 8 iki 10 ryto, 
nuo 12 iki 1 po piet, 
nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukti į savo namus. Gydau pasek­
mingai ir didžiausioje paslaptyje užlaikau užsikreczianczias lim- 
panczias godingas ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsiszauken 
tiems per laiszką su aprąszymu savo ligos duodu rodą.

Reikalingi 
tgjoiaus

Mūrininkai dirbti prie szv. Jurgio lietu- 
viszkos bažnyczios. Iszmanęs gerai tą 
darba gaus ant dienos po 2 dolerių ir 
pusę, darbo tęsęs ant kokių 3 menesių. 
Atsišaukite pas:

Rev. P. Abromaitis, 
Shenandoah, Pa.

---■V «4M»HM

į Parduoda Szifkartes 
j| Ant geriausių ir’sparcziausių expresavq ir reguliariszkų laivų 
Įg į visas szalis svieto; parduoda ti kietus gelžkelio j visas dalis Ame- 
į rikos. Permaino visų szalių piningus ant amerikoniszkų, suteikia 
g sveikiausias rodąs visuose reikaluos žmogaus.

Rosenbaum.
I 60^} S. 3rd st., Philadelphia, Pa.
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